[248r] Non dubito puncto che l’ordine et instituto de vivere che 

pigliò la bona memoria del Patre Ignazio, lo pigliò et fu confirmato 
per particulare providentia d’Iddio, né meno dubitarei questo insti-
tuto havere da mancare, se quelli che hora governano, et gli altri 
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successori fussero equali al detto Padre Ignazio. Ma perché le cose 
si vanno in gran maniera rilassando, mi par che sia necessario ri-
mediare in quello che si può, acciò che il frutto di questa congre-
gatione non sia per negligenza non solo sminuito ma del tutto tolto 
via. Però ho voluto mettere alcuni punti del modo di procedere che 
hora si tiene, acciò lei li veda, et visti, faccia quello che giudicarà 
nel Signore. 

1° Il tempo della professione de quale si voglia sorte non è de-
terminato ma sta in arbitrio delli superiori maggiori, come a pro-
vinciali, ex delegatione ordinaria, et ex officio del Generale, donde 
nascono molti inconvenienti, et se non ci fusse altro che questo, 
pare che sarebbe assai che ne vediamo ogni giorno uscire fuora con 
esserci statti de molti anni, et quello che maggiormente mi dispiace, 
molte volte si infermarà dopo molti anni alcuno et per questo lo 
mandano a casa sua acciò si rihabbi, et che quando sarrà guarito 
scriva che daranno licentia che torni. Il ché chiaramente dimostra 
essere una licentia cortigiana. 

2° Gli fratelli coadiutori non fanno alcuna sorte de professione, 
et quello che è da considerare che gli fan fare certi voti publici dopo 
molti anni, ma non solemni: onde restano ingannati, pensando ha-
vere facta professione, ma realmente non è tale, et così occore che 
ne mandano via ancora de questi, et io ne ho conosciuti che di poi 
d’essere usciti hano presa anchora moglie. 

[248v] 3° Tutti fanno certi voti simplici d’obedientia, castità e po-
vertà, et de intrare nella Compagnia, et anchora che de rigore si 
possono assolvere dal Generale secondo le Constitutioni, tutta via 
dubito che se allacino le anime de molti. 

4° Si fanno de due sorte de professioni, onde nasce negl’animi 
grande discussione et sdegno, massime che non si serva l’ordine 
dette Constitutioni, et che hora l’essere di maggiore authorità, con-
siste in uno voto accidentario, oltre che li tre essentiali: et non in 
essere di maggior virtù et bona vita. 

5° Il Generale ha tanta authorità che potrebbe in uno giorno ro-
vinar la Compagnia: di modo che è necessario o ligarli un pocho 
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più le mani, overo mettere altro modo nella elettione, acciò non si 
possa ellegere se non persona di gran virtù.